UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

O Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas torna público o Cronograma das

Entrevistas do Processo de Seleção do Programa de Bolsa Monitoria 2025.1.

OBSERVAÇÃO: A ordem das entrevistas poderá ser alterada em caso de ausência de algum

candidato, por isso todos os candidatos devem comparecer ao local da entrevista/sala

online no horário indicado da vaga em que se inscreveu. O candidato que não comparecer

no horário indicado será eliminado. Os candidatos serão chamados para entrar na sala de

entrevista conforme a ordem alfabética dos nomes.

ARQUITETURA E URBANISMO

Disciplina: Plástica I

Avaliadores: Mário Luiz Barata Junior

Data: 14/05/25 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 14:30h às 17:30h

Local: Sala 03 (Bloco de Engenharia Civil e Arquitetura e Urbanismo)

ORDEM NOME

1 ÁGATHA LÍVIA GOMES DA SILVA

2 CARLA SIBELLE MACHADO DA CRUZ

3 EVA TEREZA VELOSO GEMAQUE

4 GABRIEL GADELHA DE SOUZA

5 ISABELLY NAZARÉ CARDOSO BRITO

6 KAROLYNE MARINHO DE OLIVEIRA

7 LUCIANO MACIEL BRASIL

8 MARIA EDUARDA PINHEIRO MIRANDA

9 RAISSA VITÓRIA PARENTE DOS SANTOS

10 SIBELY SERIQUE DO NASCIMENTO SERRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Disciplina: Projeto Arquitetônico I

Avaliador: Dinah Tutyia, Francianny Moraes e André Coelho

Data: 14/05/25 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 15h às 17h

Local:  Sala 02 (Bloco de Arquitetura e Urbanismo)

ORDEM NOME

1 CLARICE CARVALHO DA COSTA

2 ÉTALE LAURA MONTEIRO BRAGA DE NÓVOA

3 ISABELLY NAZARÉ CARDOSO BRITO

4 LUANA BRILHANTE ALVES

5 LUCIANO MACIEL BRASIL

6 MARIA EDUARDA PINHEIRO MIRANDA

7 MARIANA BARROS CABRAL DA SILVA

8 RAFAEL ALEXANDRE DE AQUINO

Disciplina: Informática CAD 3D

Avaliador: Gabriel Almeida

Data: 12/05/25 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 14:30h às 17:30h

Local:  Laboratório de Informática (Bloco de Arquitetura e Urbanismo)

ORDEM NOME

1 KAROLINNA SILVA CARNEIRO

2 PAULO DE TARSO ALMEIDA DE ALMEIDA

3 MARIANA BARROS CABRAL DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Disciplina: Programação I

Avaliador: Julio Cezar Costa Furtado

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 VITÓRIA CHRISTINA ATAIDE RODRIGUES

2 CARLOS HENRIQUE BARRETO MARECO

3 EYTOR SANTOS ASSUNÇÃO

4 PEDRO LUCAS GOMES BRITO

Disciplina:  Programação III

Avaliador: Thiago Pinheiro do Nascimento

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 CARLOS HENRIQUE BARRETO MARECO

2 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS COSTA

3 JOÃO ULISSES DE LIMA SERRÃO

4 JOÃO VITOR DOS SANTOS IBIAPINO

5 KELVIN MARQUES RODRIGUES

6 LUCAS HAVEL NOBRE MAIA

7 MIGUEL PEREIRA FERNANDES

8 MOISÉS BASTOS DA CRUZ

9 NICOLAS VELOSO DE ARAÚJO

10 THIAGO LOBATO RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Disciplina:  Redes de Computadores II

Avaliador: Marco Antônio Leal da Silva

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 CARLOS HENRIQUE BARRETO MARECO

2 EDUARDO AUGUSTO PINTO CORREA

3 RENATO DIAS DA COSTA

Disciplina:  Autômatos e Linguagens Formais

Avaliador: Anderson Guerra

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 AUGUSTO ALVES FRAZÃO

2 CARLOS HENRIQUE BARRETO MARECO

3 CRISTIAN ITALO DA SILVA CASTRO

4 DANIELA MARQUES HABER SEPEDA

5 EDUARDO AUGUSTO PINTO CORREA

6 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS COSTA

7 KAUÊ DA SILVA LEITE

8 KELVIN MARQUES RODRIGUES

9 MOISÉS BASTOS DA CRUZ

10 VITÓRIA CHRISTINA ATAIDE RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

ENGENHARIA CIVIL

Disciplina:  Estruturas de Concreto II

Avaliador: Jair José dos Santos Gomes

Data: 14/05/2025 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Online

ORDEM NOME

1 FELIPE CARDOSO DE LACERDA BITTENCOURT

2 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS

3 YASMIN GUERRA MENDES

Disciplina: Transporte Aquaviário

Avaliador: Cristina Maria Baddini Lucas

Data: 14/05/2025 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Prédio DCET – Sala da Administração

ORDEM NOME

1 CARLOS ARMANDO REYES FLORES

2 FELIPE CARDOSO DE LACERDA BITTENCOURT

3 GABRIEL LINS BENEVIDES

4 JULIANA MORAES DE SOUZA

5 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS

6 VITÓRIA VIEIRA DOS SANTOS

7 YASMIN GUERRA MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Disciplina:  ANÁLISE COMPUTACIONAL DE ESTRUTURAS

Avaliador: Jennefer Lavor Bentes

Data: 12/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 16h

Local: online

ORDEM NOME

1 ANTONIO MARCOS LARANJEIRA BLANC

2 CARLOS IDAEL DA SILVA GUIMARAES

3 FELIPE CARDOSO DE LACERDA BITTENCOURT

4 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS

ENGENHARIA ELÉTRICA

Disciplina: Introdução a Ciência da Computação

Avaliador: Marcus Pantoja da Silva

Data: 12/05/25 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 9h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 ANA CAROLINA FERREIRA DA COSTA

2 ARNON MATOS DANTAS

3 CAEL BONA DE ALMEIDA SANTOS

4 CAROLINE VITÓRIA DA SILVA LIMA

5 CAUÃ BANDEIRA ARAGÃO

6 GABRIEL DE NAZARÉ EXPOSTO MARTINS FARIAS

7 GABRIELLE DE OLIVEIRA CHERMONT

8 JACÓ DE JESUS DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

9 JESSICA MONTEIRO SERRAO

10 LUCAS DO NASCIMENTO RAIOL

11 LUIZ GUSTAVO MARTINS CASTELO

12 NATHÁLIA DE CASTRO NASCIMENTO

13 SARAH MARIA AMORAS DIAS

14 SILVIA FONSECA DOS REIS GONÇALVES

15 VINÍCIUS TEIXEIRA DA SILVA

Disciplina:  Distribuição de Energia

Avaliador: Michele de Nazaré Novaes Santos

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 15h

Local: Presencial, Laboratório de Sistema Elétricos de Potência.

ORDEM NOME

1 BRUNO COELHO DA SILVA

2 JESSICA MONTEIRO SERRAO

3 LUCAS DO NASCIMENTO RAIOL

4 NATHÁLIA DE CASTRO NASCIMENTO

Disciplina: Administração e Organização de Empresas de Engenharia

Avaliador: Amanda Thais dos Reis Fernandes

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 9h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDE

M
NOME

1 BRUNO COELHO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

2 GABRIEL DE NAZARÉ EXPOSTO MARTINS FARIAS

3 NATHÁLIA

4 SILVIA FONSECA DOS REIS GONÇALVES

Disciplina: Desenho Técnico

Avaliador: Amanda Thais dos Reis Fernandes

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 11h

Local: Online/Google Meet (os alunos receberão o link no e-mail)

ORDEM NOME

1 ANA CAROLINA FERREIRA DA COSTA

2 ANA CLARA BORGES DUARTE

3 ANA JORLANA BRAGA DE OLIVEIRA

4 BRUNO COELHO DA SILVA

5 CAROLINE VITÓRIA DA SILVA LIMA

6 FERNANDA FERREIRA GAMA

7 GABRIELLE DE OLIVEIRA CHERMONT

8 JACÓ DE JESUS DA SILVA BARROS

9 LUCAS DO NASCIMENTO RAIOL

10 LUIZ GUSTAVO MARTINS CASTELO

11 NATHÁLIA DE CASTRO NASCIMENTO

12 SILVIA FONSECA DOS REIS GONÇALVES

13 VINÍCIUS TEIXEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

FÍSICA

Disciplina: Laboratório Básico I

Avaliador: Jackeline Del Rosario Collave Garcia

Data: 12/05/2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Sala 02 - Curso de Licenciatura em Física

ORDEM NOME

1 ÂNGELO HAROLDO DOS SANTOS BONFIM JÚNIOR

2 YURI MONTENEGRO SANTANA

Disciplina: Física Básica II

Avaliador: Victor Montero Del Aguila

Data: 12/05/2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Sala 02 – Curso de Licenciatura em Física

ORDEM NOME

1 THEYLORRAN GOMES ARAÚJO

2 YURI MONTENEGRO SANTANA

Disciplina: Laboratório Básico III

Avaliador: Jackeline Del Rosario Collave Garcia

Data: 12/05/2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Sala 02 - Curso de Licenciatura em Física

ORDEM NOME

1 ANGELO HAROLDO DOS SANTOS BONFIM JUNIOR

2 JOÃO MACIEL DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral I

Avaliador: Mayara Silvia Brito Da Silva

Data: 12/05/2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 14h

Local: online

ORDEM NOME

1 CARLOS HENRIQUE BARRETO MARECO

2 GABRIELLE DE OLIVEIRA CHERMONT

3 PABLO SILVA DA COSTA

4 SAMUEL BRAGA CAVALCANTE

5 THEYLORRAN GOMES ARAÚJO

6 THIAGO SILVA DE PAULA

MATEMÁTICA

Disciplina: Cálculo III

Avaliador: Solange Regina Cromianski

Data: 14/05/25 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 9h

Local: Sala 03 - PROEAC/MATEMÁTICA

ORDEM NOME

1 SAMUEL BRAGA CAVALCANTE

2 THIAGO SILVA DE PAULA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Disciplina: Cálculo I

Avaliador: Ana Karoline

Data: 13/05/25 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 15:30h

Local: Sala 03 - PROEAC/MATEMÁTICA

ORDEM NOME

1 ANTONIO MARCOS LARANJEIRA BLANC

2 CAIO NASCIMENTO PANTOJA

3 EVELYN FERREIRA DUARTE FARIA

4 GABRIELLE DE OLIVEIRA CHERMONT

5 PABLO SILVA DA COSTA

6 PEDRO LUCAS GOMES BRITO

7 SAMUEL BRAGA CAVALCANTE

8 THIAGO SILVA DE PAULA

9 YASMIN GUERRA MENDES

Disciplina: Introdução ao Cálculo

Avaliador: Solange Regina Cromianski

Data: 14/05/25 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 10h

Local: Sala 03 - PROEAC/MATEMÁTICA

ORDEM NOME

1 NICHIO PINHEIRO MEGURO

2 SAMUEL BRAGA CAVALCANTE

3 THIAGO SILVA DE PAULA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

QUÍMICA

Disciplina: Química Geral

Avaliador: Alex de Nazaré de Oliveira

Data: 12/05/2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 9h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações –

UNIFAP

ORDEM NOME

1 ANDRIA KEZIA SOUZA DE ALMEIDA

2 ANNE SABRINA CHAGAS PINTO

3 BIGAIL SOARES DA SILVA

4 DANIELA DA SILVA PAULA

5 DAVID MAIA PINTO

6 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

7 NAYANE RAFAELA DA SILVA COSTA

8 VINICIOS SILVA DA SILVA

Disciplina: Química Inorgânica Experimental

Avaliador: Lizandra Lima Santos

Data: 13/05/2025 (TERÇA-FEIRA)

Horário: 14h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações –

UNIFAP

ORDEM NOME

1 BIGAIL SOARES DA SILVA

2 CLAYANE EMANUELLE DA SILVA MORAES

3 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

4 VINICIOS SILVA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

EDITAL DCET N° 01/2025-UNIFAP, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Disciplina: Físico-Química Experimental I
Avaliador: Alex de Nazaré Oliveira

Data: 12/05/2025 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 10:30h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações –

UNIFAP

ORDEM NOME

1 DAVID MAIA PINTO

2 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

3 VINICIOS SILVA DA SILVA

Disciplina: Química Orgânica Experimental I

Avaliador: Irlon Maciel Ferreira

Data: 14/05/25 (QUARTA-FEIRA)

Horário: 9h

Local: Sala dos Professores do Curso de Química – Bloco das Coordenações –

UNIFAP

ORDEM NOME

1 BIGAIL SOARES DA SILVA

2 DANIELA DA SILVA PAULA

3 DAVID MAIA PINTO

4 GABRIEL DA CRUZ DA CONCEIÇÃO

5 KAIO COUTINHO DE MARIA

6 VINICIOS SILVA DA SILVA

Macapá-AP, 09 de maio de 2025.

Cristina Maria Baddini Lucas
Diretora do Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas

Portaria Nº 2146/2023 – UNIFAP